

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐƯƠNG MINH CHÂU**

Số: 05/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Huyện Dương Minh Châu, ngày 1/ tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Khoa học và Công nghệ năm 2019

Căn cứ Quyết định số 13/2016/QĐ-UBND ngày 04/5/2016 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Quy định định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Ủy ban nhân dân huyện Dương Minh Châu xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách về hoạt động Khoa học và Công nghệ năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tăng cường hoạt động đảm bảo thông tin khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, góp phần bước đầu nâng cao dân trí, nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần của các hộ dân trong huyện.
- Đề xuất và ứng dụng các mô hình tiến bộ khoa học kỹ thuật hiện nay vào thực tiễn đời sống xã hội, sản xuất công nghiệp, nông nghiệp phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ

1. Đầu tư tăng cường năng lực quản lý Khoa học và Công nghệ (KH&CN)

- Sửa chữa trang thiết bị phục vụ công tác quản lý KH&CN.
- Tham gia các lớp đào tạo quản lý nhà nước về KH&CN và chuyên môn nghiệp vụ về đo lường chất lượng, thanh tra, quản lý công nghệ, an toàn bức xạ, sở hữu trí tuệ và quản lý khoa học.
- Năm 2019 và các năm tiếp theo phải bố trí ít nhất 01 cán bộ chuyên môn làm công tác KH&CN tham mưu cho UBND huyện trong lĩnh vực hoạt động KH&CN của huyện.
- Các tài liệu tham khảo dùng cho công việc nghiên cứu chuyên môn KH&CN luôn được cập nhật đáp ứng với nhu cầu thực tế tại địa phương.

2. Chi hoạt động KH&CN

- Chi các hoạt động quản lý KH&CN như Họp Hội đồng xác định nhiệm vụ, Hội đồng xét duyệt các đề tài, dự án, mô hình ứng dụng.
- Chi công tác thông tin tuyên truyền, nhuận bút cổng thông tin điện tử về KH&CN trên địa bàn huyện.

- Chi công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra về KH&CN.

3. Chi tổ chức thực hiện nhiệm vụ KH&CN

- Triển khai, nhân rộng kết quả nghiên cứu của các đề tài, dự án đã được nghiệm thu, ứng dụng và chuyển giao các mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Tổ chức các lớp tập huấn chuyên đề về KH&CN trên địa bàn huyện. Dự kiến trong quý 2, quý 3 năm 2019 tổ chức lớp tập huấn cho các hộ nông dân tại các xã học tập và tìm hiểu các mô hình ứng dụng tiến bộ Khoa học và Công nghệ, phù hợp với nhu cầu thực tế tình hình của địa phương.

- Triển khai áp dụng mô hình xử lý nước phèn được khảo sát và lắp đặt tại xã Bàu Năng; mô hình trồng dưa lưới; đèn chiếu sáng giao thông bằng năng lượng mặt trời trên địa bàn huyện.

- Tổ chức các chuyến đi học tập kinh nghiệm các mô hình như: Hợp tác xã rau sạch, mô hình trồng rau bằng phương pháp thủy canh và mô hình Aquaponics trồng rau, nuôi cá sạch, mô hình trồng chuối già cây mõ. Hạn chế nguy cơ sử dụng rau không an toàn, bảo vệ sức khỏe cho người sử dụng, tận dụng được khoảng không gian nhỏ hẹp cho các hộ gia đình có thể trồng rau trong điều kiện không có đất canh tác.

4. Thực hiện về việc quản lý và thanh, kiểm tra về đo lường, chất lượng trên địa bàn huyện

- Tăng cường công tác kiểm tra các phương tiện đo lường, cân đong, đo đếm tại các chợ.

- Phối hợp với Đội quản lý thị trường số 3 và Chi cục đo lường tỉnh Tây Ninh kiểm tra phương tiện đo của một số cửa hàng xăng dầu trên địa bàn huyện.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Sở Công thương tỉnh Tây Ninh kiểm tra chất lượng, nhãn hiệu hàng hóa của các cơ sở sản xuất nước uống đóng chai.

5. Cải cách hành chính

- Thường xuyên theo dõi và quản lý các vấn đề liên quan đến trình tự và thủ tục thực hiện hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước tại các phòng, ban, ngành và các xã, thị trấn.

- Áp dụng có hiệu quả cải cách hành chính trong quản lý nhà nước như niêm yết và hướng dẫn các bộ thủ tục hành chính cấp phép xây dựng, an toàn thực phẩm ...

III. DỰ TOÁN KINH PHÍ NĂM 2019

Kinh phí KH&CN được cấp năm 2019: 130.000.000 đồng

IV. MỨC PHÂN BỐ KINH PHÍ

Chi tiết phân bổ kinh phí như sau:

1. Chi đầu tư tăng cường năng lực quản lý KH&CN: **30.000.000 đồng**, bao gồm:

- Tổ chức lớp tập huấn ứng dụng mô hình tiên tiến, tham gia đào tạo tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về đo lường chất lượng, thanh tra, quản lý công nghệ, an toàn bức xạ, sở hữu trí tuệ và quản lý khoa học: 10.000.000 đồng.

- Tổ chức học tập kinh nghiệm các mô hình ứng dụng tiên bộ KH&CN: 20.000.000 đồng.

2. Chi hoạt động KH&CN: Chi các hoạt động quản lý KH&CN, công tác thông tin tuyên truyền, công tác thẩm định các đề tài sáng kiến của huyện, phối hợp thanh, kiểm tra, chi các hoạt động khác: **17.000.000 đồng**.

3. Chi tổ chức thực hiện nhiệm vụ KH&CN như: Triển khai nhân rộng kết quả nghiên cứu các đề tài, dự án đã được nghiệm thu, ứng dụng và chuyển giao các mô hình áp dụng tiên bộ KH&CN phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện: **83.000.000 đồng**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện (cơ quan Thường trực Hội đồng KH&CN huyện) chịu trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch và tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định.

2. Các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm triển khai, thông báo cho các đơn vị và UBND các xã, thị trấn thuộc lĩnh vực chuyên môn quản lý đăng ký mô hình ứng dụng và chuyển giao mô hình tiên bộ KH&CN, đăng ký mô hình thực hiện theo từng bước hướng dẫn của Hội đồng KH&CN huyện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác KH&CN năm 2019. Đề nghị thủ trưởng các phòng, ngành huyện có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Thường trực Hội đồng KH&CN huyện để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận: CM

- Sở KH&CN tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Lãnh đạo VP và CVKT;
- Các tổ chức kinh tế;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.HĐND và UBND huyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Nguyễn Hoài Phương

